A lequelle recongnoistre et passer furent comme eschevin Jaques
Hongnars et Jehans Gallighais.

Che fu fait le XIII® jour du mois d'ottobre, l'an mil CGC. IIII^^ et
wit.

1437

1388, 14-23 octobre.

Jugement prononcé dans une affaire de rupture de trêves commise
par un individu contre un autre.

(Extraits).
Copie contemporaine : registre FF 386, fol. 32-31.

1. ïesmoings oys et examinés par eschevins en plaine halle, sur le
plainte de Grignart Le Mariet contre Pierot Du Gardin, marbrier,
le XlIIL® jour d'octobre, l'an mil CGC. IIII''-'' et VIII.

Premiers, Jehans d'Arras dit Demi-Gent, tisserant de draps..., tes-

(a) Le parchemin est déchiré à cet endroit.
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nioiris jurés et requis sur le premier, II®, III® et IIII® article de le dicte
plainte...

(Suivent len dépositions).

2. Tesmoings oys..., sur le plainte Pierot Du Gardin contre G. Le
Ghisteneur, le XVI® jour d'octobre...

3. Tout veu et considéré, le fourme du 23rochés mou entre le dit
Pierot et le dit Grignart, dit fu par jugement jiar eschevins en plaine
halle que li devant nommés Grignars aloit quictés, délivrés et absols.
Et li dis Pieres estoit à 50 Ib. ^lour lui avoir fait partie fourmée contre
le dit Grignard, dont il est dequeus, et encore à 50 Ib. et à 10 Ib. pour
avoir let dit et lanchie en trives d'un planchon, un an et un jour puis
l'an sans estre en le ville, tant que il ara esté à Lozane.

Jugie le XXIII® jour d'octobre Ilipx et VIII.

1438

1388, 26 octobre.

Çhirographe êehevinal de la quittance délivrée sous obligation par
les Lombards au lieutenant à Douai du souverain bailli de Lille, après
la saisie de leurs biens et papiers exécutés par lui sur l'ordre de son chef,
pour la remise d'un inventaire à ce sujet.

Chikogbaphe : FF 692.

(Au dos) : C'est quitance pour Watier Painmoulliet, passée iiar

Barthélémy Garet.

Sacent tout chil qui sont et qui advenir sont, comme par lettres
patentes et mandement de Mgr le gouvreneur de Lille, de Douay,
d'Orchies et des appartenances, maistre Jehans Du Drasq, et Jaque
des Près dit Blancart, bailliu de Douay et d'Orchies, adrechie à Watier
Painmoulliet, lieutenant du dit Mgr le gouvreneur à Douay, donné
en date le XVI® jour d'aoust, l'an mil CGC. IIIP^ et wit, il eut esté
commis à arrester prisonniers les Lombars demourans en Douay et
tous les biens d'iceulx, en quelconques lieu que trouver les peust
prendre et metre en le main de no très redoubté seignem-, Mgr le duo
de Bourgongne, conte de Flandres, les clore et seeller et en faire bon,
juste et loyal inventore en y coinmetant boime et sœurre garde,
jusques atant que autrement en serroit ordené pour les causes declai-
ries ou dit mandement; et il soit ainsy que ad ce faire et ordener
jilus deuement, eust li -dis liutenans appelé avœcques lui Baudart de
le Froidecourt, substitut du procm-eur, et Jehan Grigore, clerc de la
dicte gouvrenance, et le dit exploit et inventore fait, yoellui Baudart
commis en la garde des dis biens, qui en ait eu la garde et administra»
cioii par le maniéré dicte, certain tamps, si comme on dist, il est assa-
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voir que, par devant eschevins chi-desoubz nommés, est venus et
personelment comparus Berthelemys Gares, Lombars, et recongnut
de se boine vollenté, non constrains, pour lui et ses compaignons,
avoir eu et receu des dis lieutenans, Baudart et Grigore, boin, juste
et loyal compte, satifation et renseignement de tous leurs dis biens
mœbles, cateulx, deniers et debtes, et ensement de tous les deniers,
pendans le tamps de la dicte, mainmise par les dis commis receus et
de toutes lettres, obligacions, registres, pappiers et autres escriptures.
De tous lesquelx biens et partiez dessus dictez, li dis Berthelemis,
pour lui et es noms comme dessus, est tenus et tient pour bien et
plainement satefiiez et en a quitie et clamé quite boinement à tous
Jours les dis lieutenant, Baudart et Grigore et cascun d'eulx, leurs
hoirs et biens et tous autres à qui quitance en pœt et doit appartenir
à faire et à baillier. Et ensement, les a li dis Berthelemis quittie de
tout ce qui, à le cause de la dicte main mise et garde, il leur saroit ne